
PW8
Plataforma recolhedora

Catálogo de peças
215372 Revisão A

Tradução da instrução original

Os especialistas em colheita.



PW8 Plataforma recolhedora

10
06

86
6

Publicado em julho de 2020

NOTA:

Mantenha suas publicações da MacDon atualizadas. A versão mais atual pode ser baixada em nosso site
(www.macdon.com) ou no site do nosso Concessionário exclusivo (https://portal.macdon.com) (login necessário).

Este documento está disponível em inglês, português, russo e espanhol. A versão mais atual pode ser baixada no site da
MacDon International (www.macdon.com/world) ou no site do nosso concessionário exclusivo .
(https://portal.macdon.com) (login necessário)

© 2020 MacDon Industries, Ltd.

As informações nesta publicação são baseadas nas informações disponíveis e em vigor no momento da impressão. A
MacDon Industries, Ltd. não faz declarações ou garantias de qualquer tipo, expressa ou implicitamente, a respeito das
informações nesta publica. A MacDon Industries, Ltd. reserva-se o direito de fazer alterações a qualquer momento, sem
aviso prévio.

http://www.macdon.com
https://portal.macdon.com
www.macdon.com/world
https://portal.macdon.com


Introdução

Este catálogo de peças lista todas as peças de reposição que podem ser solicitadas para uma plataforma
recolhedoraMacDon PW8.

Ao fazer o pedido, verifique se o número da peça foi completa e corretamente fornecido.

O texto em negrito é utilizado para indicar atualizações feitas no nível de revisão atual. Em cada nova revisão do
catálogo, as revisões anteriores são adicionadas ao texto regular.

Neste catálogo, o lado direito (RH) e esquerdo (LH) são determinados a partir da posição do operador sentado na
colheitadeira. Algumas vezes, uma seta é utilizada nas ilustrações para indicar a posição para a frente, conforme
mostrado abaixo.

10
10

82
4

215372 i Revisão A



Abreviações (do inglês)

A/R – conforme necessário
(quantidade pode variar)

ASSY – conjunto BHRN – cabeça redonda gola
nervurada

BV – válvula esférica CCW – sentido anti-horário CON – cônica (arruela da mola)

CSK – escareado C/W – completo com CW – sentido horário

DBLE – duplo DK – navalha dupla DR – molinete duplo

DT – rosca distorcida FLG – flange/chanfrado GA – medidor

GR – classificação GS – semente de grama HD – plataforma

HDR – plataforma MFA – avanço-recuo hidráulico HH – cabeça sextavada

HNBR – borracha de nitrilo butadieno
hidrogenada

HYD – hidráulico Diâm. Int. – diâmetro interno

IP – plus interno (torx plus) KP – pressão da navalha KR – retorno da navalha

LG – longo LH – lado esquerdo (determinado a
partir da posição do operador, olhando
para frente)

LK – trava

MACH – máquina MD –MacDon MFA – avanço-recuo manual

MY – ano do modelo NC – rosca grossa nacional NF – rosca fina nacional

NSS – não é vendido separadamente DIÂM. EXT. – diâmetro externo OPT – opcional

PO – operado por piloto PT – sistema de arrasto (condicionador
da ceifeira)

RC – corrente dos rolos

REF – referência, número da peça
exibido em outro lugar no catálogo

REG – regular RH – lado direito (determinado a
partir da posição do operador,
olhando para frente)

RHSN – parafuso francês de cabeça
arredondada ou gola quadrada

RHSSN – cabeça arredondada, curta,
gola quadrada

RTD – tambor do dedo giratório

SAE – Sociedade de Engenheiros
Automotivos (peça produzida em
conformidade com)

SD – esteira lateral SER – serrilhado

SK – navalha simples SKT HD – cabeça Allen SMTH – liso

SMV – veículo em baixa velocidade SOCK – soquete SP – plataforma (ceifadeira)
motorizada

SPCL – especial SPH – esférico SPI – serrilhado por polegada (seções
da navalha)

SR – molinete simples STL – aço (inoxidável) STR – padrão

STVR – palha TFL – rosca total THD – rosca

UCA – sem fim transversal superior UDK – navalha dupla não temporizada UNC – rosca unificada grossa

UNEF – rosca unificada extra fina UNF – rosca unificada fina UNS – série de rosca unificada
especial

VK – navalha vertical ZP – zincado

215372 ii Revisão A



Quebras de números de série

O lado do número de série em que aparece o traço (–) determina se a peça é usada "até" ou "após" o número de
série dado.

Exemplo:

• –162249 Para máquinas com número de série menor ou igual a 166249

• 166250– Para máquinas com número de série igual ou maior que 166250

215372 iii Revisão A



Resumo de alterações – PW8 (215328 Rev. A)

Esta lista abrange as alterações feitas desde a última revisão (214982 Rev. A).

Seção Resumo de alterações
Somente para
uso interno

2 Conjunto da base, página 3 Suporte 302040, parafuso 135696 e porca 148645 removidos do
conjunto da base e movidos para “pacotes de acoplamento”.
Ilustração atualizada de 1025973 para 1033046 para exibir
alteração.

ECN 57906

9 Conjunto interno do sem fim,
página 23

Rolamento 152610 substituído por 302355. ECN 59999

Sem-fim 302035 substituído por 302293. ECN 58279

12 Deques –Mecanismo, página
31

Rolamento 152610 substituído por 302355. ECN 59999

14 Deques – Esteiras e rolos,
página 35

Retentor 252428 adicionado. Ilustração atualizada de 1029468 para
1033075 para exibir alteração.

ECN 59650

19 Conjunto de rodas – rodas
giro livre, página 45

Nota de rodapé para conjuntos de castre dos braços revisada para
incluir a graxeira 18671 e o decalque 23165.

ECN 57803

20 Complemento colheitadeira –
Conexão (CNH), página 47

Suporte 302040, parafuso 135696 e porca 148645 adicionados.
Ilustração atualizada de 1026082 para 1033049 para exibir
alteração.

ECN 57906

21 Complemento colheitadeira –
Sensores (CNH), página 49

Arruelas 18798 adicionadas. Ilustração atualizada de 1007079 para
1033217 para exibir alteração.

ECN 58700

24 Complemento colheitadeira –
Conexão (JD), página 55

Suporte 302040, parafuso 135696 e porca 148645 adicionados.
Ilustração atualizada de 1026090 para 1033054 para exibir
alteração.

ECN 57906

25 Complemento colheitadeira –
Sensores (JD), página 57

Arruelas 18798 adicionadas. Ilustração atualizada de 1007084 para
1033218 para exibir alteração.

ECN 58700

27 Complemento colheitadeira –
Hidráulico/Elétrico, 2016 e
posteriores (JD), página 61

Encaixe do orifício 136228 adicionado. ECN 58686

Suporte de mangueiras 237758 substituídos por 302353. Ilustração
atualizada de 1022345 para 1033058 para exibir alteração.

ECN 58897

28 Complemento colheitadeira –
Conexão (Versatile), página 65

Suporte 302040, parafuso 135696 e porca 148645 adicionados.
Ilustração atualizada de 1026083 para 1033055 para exibir
alteração.

ECN 57906

Soldagem de suporte superior 237720 substituída por 302350. ECN 58685

29 Complemento colheitadeira –
Sensores (Versatile), página 67

Arruelas 18798 adicionadas. Ilustração atualizada de 1026241 para
1033219 para exibir alteração.

ECN 58700

34 Decalques – Informações,
página 77

Decalque de graxa em 50 horas 21365 adicionado. Ilustração
atualizada de 1025925 para 1033163 para exibir alteração.

Suporte
ECN 57803

36 Decalques – Segurança/
Refletores, página 81

Decalque 304464 substituído por 304865. Ilustração atualizada de
1029433 para 1033072 para exibir alteração.

ECN 58722

215372 iv Revisão A



215372 v Revisão A

Introdução ......................................................................................................................................... i
Abreviações (do inglês) ........................................................................................................................ ii
Quebras de números de série .............................................................................................................. iii
Resumo de alterações – PW8 (215328 Rev. A) ........................................................................................ iv

1 Tampas laterais .........................................................................................................................................1

2 Conjunto da base.......................................................................................................................................3

3 Conjunto da base - Diversos ........................................................................................................................7

4 Conjunto da base hidráulica – 2019 e anterior ...............................................................................................9

5 Conjunto da base hidráulica – 2020 e posterior ............................................................................................ 11

6 Luzes ..................................................................................................................................................... 13

7 Conjunto do sem fim – 2015 e anterior ....................................................................................................... 15

8 Conjunto do sem fim – 2016 e posterior...................................................................................................... 19

9 Conjunto interno do sem fim..................................................................................................................... 23

10 Kit de reparo de danos do sem fim............................................................................................................. 27

11 Vedação da barra de corte ........................................................................................................................ 29

12 Deques –Mecanismo ............................................................................................................................... 31

13 Deques –Motores ................................................................................................................................... 33

14 Deques – Esteiras e rolos .......................................................................................................................... 35

15 Conjunto apalpadores .............................................................................................................................. 37

16 Opcional de desempenho dos apalpadores.................................................................................................. 39

17 Opcional de desempenho do recipiente de sementes.................................................................................... 41

18 Conjunto de rodas – rodas fixas ................................................................................................................. 43

19 Conjunto de rodas – rodas giro livre ........................................................................................................... 45

20 Complemento colheitadeira – Conexão (CNH).............................................................................................. 47

21 Complemento colheitadeira – Sensores (CNH) ............................................................................................. 49

22 Complemento colheitadeira – Sensores (New Holland, 10 Volt) ...................................................................... 51

23 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (CNH)................................................................................ 53

24 Complemento colheitadeira – Conexão (JD)................................................................................................. 55

25 Complemento colheitadeira – Sensores (JD) ................................................................................................ 57

26 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2015 e anteriores (JD)......................................................... 59

27 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2016 e posteriores (JD) ....................................................... 61

28 Complemento colheitadeira – Conexão (Versatile)........................................................................................ 65

29 Complemento colheitadeira – Sensores (Versatile) ....................................................................................... 67

30 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (Versatile).......................................................................... 69

31 Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 152556 ................................................................................. 71

32 Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 152558 ................................................................................. 73

33 Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 237985 ................................................................................. 75

34 Decalques – Informações .......................................................................................................................... 77

35 Decalques – Identificação de produto ......................................................................................................... 79

36 Decalques – Segurança/Refletores ............................................................................................................. 81

Índice .................................................................................................................................................... 84

ÍNDICE



215372 1 Revisão A

1 Tampas laterais

10
25

99
4

1

2
3

4

4

5

6

7

9

10

A

A

C

E

F

G

H
J

K
L

L

K
N

N

N
L

L

LB

M

L

L

D
N

D

L

L
N

P

8

Q

9

10



215372 2 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302244 PROTEÇÃO – LADO DIREITO, COM DECALQUE 1

2 302243 PROTEÇÃO – LADO ESQUERDO, COM DECALQUE 1

3 237084 SUPORTE 1

4 237165 ARTICULAÇÃO 2

5 136680 TRINCO – EXCÊNTRICO DA COMPRESSÃO 1

6 237432 SUPORTE – TRAVA 1 266820–

237346 SUPORTE – TRAVA 1 1 -266819

7 135923 CONJUNTO DE ÍMÃ E GRAMPO 1

8 237431 PARAR – PROTEÇÃO LADO ESQUERDO 1 266820–

237352 PARAR – PROTEÇÃO LADO ESQUERDO 2 1 -266819

9 237127 SUPORTE 2

10 237355 SUPORTE 2

A 136663 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA TFL M12 X 1,75 X
45-10,9-A3L

B 18599 ARRUELA – PLANA, SAE, DIÂM. INT. 17/32" x 1-1/16 POL. DIÂM.
EXT. ZP

C 136681 ARRUELA – PLANA

D 148798 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M12 X 1,75 X 30-
10,9-A3L

E 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

F 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

G 136038 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL ESCAREADA TFL M4 X 0,7 X 25-
10,9-A3L

H 30855 PORCA – HEXAGONAL M4 X 0,7-8-A2L

J 184701 ARRUELA – CHATA GRANDE M5-200HV-A2L

K 136399 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA TFL M12 X 1,75 X
25-8,8-A3L

L 136431 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA CTR LOC M12 X 1,75-10

M 152601 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 35-10,9-A3L

N 32247 ARRUELA – PLANA

P 135903 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

Q 136700 PORCA – M22 X 1,5 ESPECIAL

TAMPAS LATERAIS

1. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o
modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237432

2. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o
modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237431



215372 3 Revisão A

2 Conjunto da base

10
25

97
3

F

HN

10

G

15

C

16

E

F

N

24

V

P
M

U
1819

6

2

A

R

20

1

S

5

7

B

16

9

KJ

17

J
N

F

F

12

C

E
F

D

E

11

22

M

U
P

R
2

A

20

1

19

M

23

L

5 21

G

Q

H

15

14
T

T8

3

17

3

13

8

F

4

W

W

T

D
E



215372 4 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197139 BRAÇO – ATIVAÇÃO DO SENSOR 2

2 153492 GRAMPO – EXTREMO DA HASTE 2

3 158256 HASTE DE LIGAÇÃO 2

4 163598 CINTA – VELCRO, SUSPENSÃO 2

5 161378 PLUGUE – ORIFÍCIO 38 MM (Ø1.5 POL.) 2

6 197941 SOLDAGEM DA TAMPA 1

7 197157 PINO – ENGATE 1

8 18609 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 1/4" X 2" ZP 2

9 152867 TAMPA – EIXO DE TRANSMISSÃO 1

10 152525 PINO – ENGATE 1

11 197226 SOLDAGEM – TIRANTE 1

12 237473 SOLDAGEM FIXAÇÃO DA FLUTUAÇÃO, LADO ESQUERDO 1

13 237474 PLACA – FIXAÇÃO DA FLUTUAÇÃO LADO DIREITO 1

14 237037 ÂNGULO 1

15 152419 SUPORTE 2

16 237609 SUPORTE – PARADA DO SEM FIM 2

17 172877 ANEL ISOLANTE – 2,38" Diâm. Int. 2

18 42080 ANEL ISOLANTE 2

19 156969 BUCHA – PLÁSTICA 2

20 197094 BRAÇO – CONTROLE DO SENSOR 2

21 237446 SOLDAGEM DO SUPORTE 1 266820–

237122 SOLDAGEM DO SUPORTE 3 1 -266819

22 133165 DISCO – TRAVA, CARDAM 1

23 220107 COMPARTIMENTO –MANUAIS 1

24 152786 TAMPA – BARRA INFERIOR TRASEIRA 1

A 197135 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC PROTD X 8 X 10-12,9-A2L

B 152157 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 80-8,8-A3L

C 152685 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 40-10,9-A3L

D 197154 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 50-10,9-A3L

E 152520 PORCA – HEXAGONAL CHANFR TECH TRAVA M16 X 2-10-A3L

F 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

G 184674 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M12 X 1,75 X 80-8,8-A3L

H 136036 PORCA – HEXAGONAL CHANFR. LISA M12 X 1,75-8-A3L

CONJUNTO DA BASE

3. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o
modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237446



215372 5 Revisão A

10
25

97
3

F

HN

10

G

15

C

16

E

F

N

24

V

P
M

U
1819

6

2

A

R

20

1

S

5

7

B

16

9

KJ

17

J
N

F

F

12

C

E
F

D

E

11

22

M

U
P

R
2

A

20

1

19

M

23

L

5 21

G

Q

H

15

14
T

T8

3

17

3

13

8

F

4

W

W

T

D
E

CONJUNTO DA BASE



215372 6 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

J 136291 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 35-8,8-A3L

K 135785 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 25-8,8-A3L

L 135959 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M6 X 1 X
16-10,9-A2L

M 152668 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M6 X 1-8-A2L

N 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

P 184708 ARRUELA – CHATA M8-200HV-A2L

Q 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

R 197173 PARAFUSO – RHSN M6 X 1 X 70-8,8-A2L

S 184642 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M6 X 1 X 16-8,8-A2L

T 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

U 184685 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M6 X 1-8-A2L

V 152439 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

W 18596 ARRUELA – PLANA, SAE, DIÂM. INT. 9/32" x 5/8 POL. DIÂM. EXT. ZP

CONJUNTO DA BASE



215372 7 Revisão A

3 Conjunto da base - Diversos

10
17

88
8

1

2

2

3

4

5

5

6

7

8

9

10

11
12

13

A

B
C

D

D

E

F

G

G H

H

H

J

K

K

K

KD

L

M

N
P

Q

R



215372 8 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237550 CONJUNTO DO AMORTECEDOR – EXTENSÃO 2

2 18704 PINO – ENGATE 4

3 302038 SUPORTE 2

4 103105 PINO – ENGATE 4

5 18648 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 3/16" X 1,25" ZP 2

6 103738 FIXADOR – ISOLADA PVC 13/16" TAMANHO DO TUBO 1

7 135232 FIXADOR –MANGUEIRA DUPLA ISOLADA 1

8 237194 TAMPA – BARRA INFERIOR TRASEIRA 1

9 123982 ANEL ISOLANTE – DIÂMETRO INTERNO. 53,7 MM 1

10 237727 PAINEL – COMPLETO COM DECALQUE, LADO ESQUERDO 1

11 197517 PAINEL – COMPLETO COM DECALQUE, LADO DIREITO 1

12 237016 DEFLETOR – CULTURA 2

13 237363 PINO – RETENTOR COM 8" LANYARD 2

A 184717 ARRUELA – CHATA REG M16-200HV-A3L

B 197319 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M4 X 0,7 X 16-8,8-A2L

C 197320 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M4 X 0,7-8-A2L

D 152439 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

E 152685 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 40-10,9-A3L

F 152520 PORCA – HEXAGONAL CHANFR TECH TRAVA M16 X 2-10-A3L

G 184657 PARAFUSO – RHSSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

H 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

J 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

K 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

L 136263 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M5 X 0,8 X 10-8,8-A2L

M 197230 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M5 X 0,8-8-A2L

N 136211 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 35-8,8-A3L

P 184694 PORCA – HEXAGONAL M12 X 1,75-8-A3L 4

Q 18600 ARRUELA – PLANA, SAE, DIÂM. INT. 21/32" x 1-5/16 POL. DIÂM.
EXT. ZP

CONJUNTO DA BASE - DIVERSOS

4. Utilizada como um espaçador para braçadeira de mangueira isolado duplo (MD N.º 135232).



215372 9 Revisão A

4 Conjunto da base hidráulica – 2019 e anterior

10
07

09
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

14

15

15

16

17
17

17

A



215372 10 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237177 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -371189

2 237179 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -371189

3 237178 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -371189

4 237176 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -371189

5 237180 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 5 2 -371189

6 136095 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 1 -371189

7 136535 GRAXEIRA – COTOVELO 45° HIDRÁULICO 1 -371189

8 136239 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 1 -371189

9 237381 CILINDRO – HIDR. RAM, MASTER (LADO ESQUERDO) 1 -371189

197498 KIT DE VEDAÇÃO

10 197492 CILINDRO – HIDR. RAM, SLAVE (LADO DIREITO) 1 -371189

197500 KIT DE VEDAÇÃO

237674 TAMPÃO – SANGRE CILINDRO 1

11 103105 PINO – ENGATE 4 -371189

12 18738 PINO – ENGATE 2 -371189

13 18648 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 3/16" X 1,25" ZP 2 -371189

14 135443 CINTA DE TRAVAMENTO – 4 POL. LG 3 -371189

15 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 1 -371189

16 21763 ABRAÇADEIRA DE CABOS (PRETA) 1 -371189

17 184461 ENCAIXE – ADAPTADOR 10 MORFS X 10 MORB 4 -371189

A 184717 ARRUELA – CHATA REG M16-200HV-A3L

CONJUNTO DA BASE HIDRÁULICA – 2019 E ANTERIOR

5. Para anel isolante (MD Nº 112520) fixado à mangueira, consultar Seção 15 Conjunto apalpadores, página 37.



215372 11 Revisão A

5 Conjunto da base hidráulica – 2020 e posterior

10
29

56
5

1

2

4

3

5

6
7

8 9

10

11

12 12

12

13

14

15

15

16

16

17

17

17

17

18

18

18

18

19

20

21

21

22

22

23
A

A

B
C

D

C



215372 12 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302090 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 371190–

2 237179 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 371190–

3 237176 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 371190–

4 302089 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 371190–

5 302078 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 371190–

6 237180 MANGUEIRA - HIDR 6 2 371190–

7 136095 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 1 371190–

8 136535 GRAXEIRA – COTOVELO 45° HIDRÁULICO 1 371190–

9 136239 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 1 371190–

10 320121 ENCAIXE – T HIDRÁULICO ESPECIAL 1 371190–

11 136447 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 1 371190–

12 184461 ENCAIXE – ADAPTADOR 10 MORFS X 10 MORB 3 371190–

13 237381 CILINDRO – HIDR. RAM, MASTER (LADO ESQUERDO) 1 371190–

197498 KIT DE VEDAÇÃO

14 197492 CILINDRO – HIDR. RAM, SLAVE (LADO DIREITO) 1 371190–

197500 KIT DE VEDAÇÃO

237674 TAMPÃO – SANGRE CILINDRO 1

15 103105 PINO – ENGATE 2 371190–

16 18738 PINO – ENGATE 2 371190–

17 18648 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 3/16" X 1,25" ZP 4 371190–

18 135443 CINTA DE TRAVAMENTO – 4 POL. LG 4 371190–

19 163598 CINTA DE TRAVAMENTO – SUSPENSA, 6 POL. LG 1 371190–

20 50022 ABRAÇADEIRA – ISOLADA 15/16" 1 371190–

21 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 2 371190–

22 49232 ABRAÇADEIRA DE CABOS (BRANCA) 2 371190–

23 21763 ABRAÇADEIRA DE CABOS (PRETA) 1 371190–

A 184717 ARRUELA – CHATA REG M16-200HV-A3L

B 135691 PARAFUSO – RHSN TFL M10 X 1,5 X 35-8,8-AA1J

C 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-AA1J

D 135785 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 25-8,8-AA1J

CONJUNTO DA BASE HIDRÁULICA – 2020 E POSTERIOR

6. Para anel isolante (MD Nº 112520) fixado à mangueira, consultar Seção 15 Conjunto apalpadores, página 37.



215372 13 Revisão A

6 Luzes

10
06

94
3

6

7

7

E

C

2

5

1
A

B

F

G

H

6
5

4

9

8

E

C

G

F

H
D

B

3



215372 14 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 251016 MONTAGEM – LUZ DA PLATAFORMA, LADO ESQUERDO 7 1

2 237191 SUPORTE – LÂMPADA ÂMBAR, LADO ESQUERDO 1

3 251017 MONTAGEM – LUZ DA PLATAFORMA, LADO DIREITO 7 1

4 237192 SUPORTE – LÂMPADA ÂMBAR, LADO DIREITO 1

5 125343 SUPORTE – LUZ DA PLATAFORMA 2

6 203547 LÂMPADA – ESPAÇO LIVRE 2

139630 LENTES, ÂMBAR

7 237396 CHICOTE – FIAÇÃO, PLATAFORMA BASE 1 266820–

197175 CHICOTE – FIAÇÃO, PLATAFORMA BASE 8 1 -266819

8 184301 FIXADOR 15

9 42080 ANEL ISOLANTE 2

A 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

B 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

C 152668 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M6 X 1-8-A2L

D 148798 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M12 X 1,75 X 30-
10,9-A3L

E 136252 PARAFUSO – CHAPA HD M6 X 1.0, 8.0 MM LG, ZP

F 18599 ARRUELA – PLANA, SAE, DIÂM. INT. 17/32" x 1-1/16 POL. DIÂM.
EXT. ZP

G 152779 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 55-8,8-A3L

H 184694 PORCA – HEXAGONAL M12 X 1,75-8-A3L

LUZES

7. Inclui suporte (MD N° 125343), lâmpada (MD N° 203547) e ferragens (MD Nº 152668, 136252).
8. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o

modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237396.



215372 15 Revisão A

7 Conjunto do sem fim – 2015 e anterior

10
29

61
6

1

2

3

4

5

5

6

8
9

10 11

12

13
14 5

5

15 16

17

18

19

A
B

C

D

C

D

E F

G

H

J

K

L

M

N

C

C

D
P

720



215372 16 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237706 SOLDAGEM DO EIXO 9 1 -285419

2 152384 SUPORTE – SOLDAGEM SEM FIM LADO DIREITO 1 -285419

3 182042 CHAVE – 8 X 10 X 60 1 -285419

4 237789 SUPORTE – BRAÇO SEM FIM LADO ESQUERDO COMPLETO COM
DECALQUE 9

1 -285419

5 152266 PARAR – BORRACHA 4 -285419

6 237867 PROTEÇÃO – EIXO DO SEM FIM 9 1 -285419

7 237778 CUBO – ACIONADOR DO SEM FIM, COMPLETO COM ROLAMENTOS 10 1 -285419

8 237782 ROLAMENTO – DUPLA FILEIRA DE ESFERAS, DIÂMETRO EXTERIOR
68 MM X 35 MM DE FURO

1 -285419

9 152355 ANEL – RETENTOR, INTERNO 1 -285419

10 237772 EIXO – ACIONADOR DO SEM FIM 1 -285419

11 18607 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 5/32" X 1,5" ZP 1 -285419

12 21374 FLANGE 1 -285419

237701 FLANGETTE, 100 MM 11 A/R

13 21703 FLANGE 1 -285419

237701 FLANGETTE, 100 MM 11 A/R

14 143973 ROLAMENTO – ESFERAS, DIÂM. EXT. COMPLETO COM LC 1-1/2
POL. FURO

1 -285419

237698 ROLAMENTO – ESFERAS, DIÂM. EXT. COMPLETO COM LC 2
POL. FURO 11

A/R

15 197692 ENGRENAGEM-B – RC 80 45 DENTES 1 -285419

16 237546 BUCHA – FENDA AFUNILADA Q1 X 1-1/2 POL. FURO 1 -285419

237700 BUCHA – FENDA AFUNILADA Q1 X 2 POL. FURO 11 A/R

17 197743 CHAVE – 3/8 SQ X 75 MM 1 -285419

237709 CHAVE – 1/2 SQ X 70 MM 11 A/R

18 152524 CORRENTE – CORRENTE DE ROLETES-80, 72 PASSOS REBITADOS,
SEM FIM

1 -285419

19 237649 ENGRENAGEM – RC 80 14 DENTES 1 -285419

237650 ENGRENAGEM – RC 80 16 DENTES, OPCIONAL 1

20 237705 BATENTE – DESGASTE 11 A/R -285419

A 197154 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 50-10,9-A3L

CONJUNTO DO SEM FIM – 2015 E ANTERIOR

9. Kit de retrabalho MD N.º 237729 é necessário para substituir peças para unidades de modelo ano 2015 ou anterior. O
kit inclui todas as peças e ferragens necessárias. Para solicitar peças de reposição para modelos ano 2016 ou
posteriores, consultar a Seção 8 Conjunto do sem fim – 2016 e posterior, página 19.

10. Inclui cubo do acionamento do sem fim (NSS), rolamento de esferas de duas carreiras (MD N.º 237782), anel de
retenção interno (MD N.º 152355 e eixo do acionamento do sem fim (MD N.º 237772).

11. Pelas de substituição somente para unidades que passaram por substituição com kit de retrabalho MD Nº 237729.



215372 17 Revisão A

10
29

61
6

1

2

3

4

5

5

6

8
9

10 11

12

13
14 5

5

15 16

17

18

19

A
B

C

D

C

D

E F

G

H

J

K

L

M

N

C

C

D
P

720

CONJUNTO DO SEM FIM – 2015 E ANTERIOR



215372 18 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

B 152520 PORCA – HEXAGONAL CHANFR TECH TRAVA M16 X 2-10-A3L

C 184665 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 30-10,9-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 16235 ARRUELA – PLANA

F 135695 PORCA – HEXAGONAL RANHURADA M20 X 1,5-8-A3L

G 172558 ARRUELA – NORDLOCK 5/8"

H 197107 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 90-8,8-A3L

J 184699 PORCA – HEXAGONAL M16 X 2-8-A3L

K 197091 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M16 X 2 X 130 X
SPCL-10.9-A3L

L 136440 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M16 X 2-10-A3L

M 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

N 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

P 252227 ARRUELA – ORDLOCK M10, SÉRIE X

CONJUNTO DO SEM FIM – 2015 E ANTERIOR



215372 19 Revisão A

8 Conjunto do sem fim – 2016 e posterior

10
29

61
7

1

2

3

4

5

5

6

8
9

10

7
11

12

12

13

15 16

17

18

19

A
B

C

C

C

C

D

D

E
F

G

H

J

K

L

M

N

L

L

5

5

14



215372 20 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237706 SOLDAGEM DO EIXO 1 285420–

2 152384 SUPORTE – SOLDAGEM SEM FIM LADO DIREITO 1 285420–

3 182042 CHAVE – 8 X 10 X 60 1 285420–

4 237789 SUPORTE – BRAÇO SEM FIM LADO ESQUERDO COMPLETO COM
DECALQUE

1 285420–

5 152266 PARAR – BORRACHA 4 285420–

6 237867 PROTEÇÃO – EIXO DO SEM FIM 1 285420–

7 237778 CUBO – ACIONADOR DO SEM FIM, COMPLETO COM ROLAMENTOS 12 1 285420–

8 237782 ROLAMENTO – DUPLA FILEIRA DE ESFERAS, DIÂMETRO EXTERIOR
68 MM X 35 MM DE FURO

1 285420–

9 152355 ANEL – RETENTOR, INTERNO 1 285420–

10 237772 EIXO – ACIONADOR DO SEM FIM 1 285420–

11 18607 PINO – CONTRAPINO DIÂM. 5/32" X 1,5" ZP 1 285420–

12 237701 FLANGETTE, 100 MM 2 285420–

13 237698 ROLAMENTO – ESFERAS, DIÂM. EXT. COMPLETO COM LC 2
POL. FURO

1 285420–

14 237705 BATENTE – DESGASTE 2 285420–

15 197692 ENGRENAGEM-B – RC 80 45 DENTES 1 285420–

16 237700 BUCHA – FENDA AFUNILADA Q1 X 2 POL. FURO 1 285420–

17 237709 CHAVE – 1/2 SQ X 70 MM 1 285420–

18 152524 CORRENTE – CORRENTE DE ROLETES-80, 72 PASSOS REBITADOS,
SEM FIM

1 285420–

19 237649 ENGRENAGEM – RC 80 14 DENTES 1 285420–

237650 ENGRENAGEM – RC 80 16 DENTES, OPCIONAL 1

A 197154 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 50-10,9-A3L

B 152520 PORCA – HEXAGONAL CHANFR TECH TRAVA M16 X 2-10-A3L

C 184665 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 30-10,9-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 16235 ARRUELA – PLANA

F 135695 PORCA – HEXAGONAL RANHURADA M20 X 1,5-8-A3L

G 197107 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 90-8,8-A3L

H 136476 PORCA – HEXAGONAL M16 X 2-8-A3L

J 197091 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M16 X 2 X 130 X
SPCL-10.9-A3L

K 152520 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M16 X 2-10-A3L

CONJUNTO DO SEM FIM – 2016 E POSTERIOR

12. Inclui cubo do acionamento do sem fim (NSS), rolamento de esferas de duas carreiras (MD N.º 237782), anel de
retenção interno (MD N.º 152355 e eixo do acionamento do sem fim (MD N.º 237772).



215372 21 Revisão A

10
29

61
7

1

2

3

4

5

5

6

8
9

10

7
11

12

12

13

15 16

17

18

19

A
B

C

C

C

C

D

D

E
F

G

H

J

K

L

M

N

L

L

5

5

14

CONJUNTO DO SEM FIM – 2016 E POSTERIOR



215372 22 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

L 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

M 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

N 252227 ARRUELA – ORDLOCK M10, SÉRIE X

CONJUNTO DO SEM FIM – 2016 E POSTERIOR



215372 23 Revisão A

9 Conjunto interno do sem fim

10
22

22
9

1

9

7

A

6
2

3

4

5

F

7

8

9

10

9

11

12

13

14
15

B

C

F

E

FF

E

E

G

G

H

HD
D

167 7

17
18

19

19

4

J

A



215372 24 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302293 SEM-FIM C/ EIXO – SUBCONJUNTO (2016 E POSTERIOR) 13 1

2 182007 CONJ DEDO – SEM FIM (COMPLETO COM PINO MOLA) 14

3 184741 PINO –MOLA 14

4 123180 PINO – GRAMPO 14

5 187081 GUIA 14

6 187137 TAMPÃO 6

7 237842 BRAÇADEIRA – SUPORTE DO DEDO 15 4

237912 KIT – BRAÇADEIRAS DO SEM FIM 16 A/R

8 182029 EIXO 1

9 302355 CONJUNTO DO FLANGE DO ROLAMENTO 17 3

10 237545 SUPORTE – DEDO DO SEM-FIM 24

11 152451 EIXO 1

12 182024 EIXO 1

13 304494 SOLDAGEM DA TAMPA 5

14 190699 EXT. HELICOIDAL – PRETO LADO DIREITO
(40 POL. ALIMENTADOR NH)

1

190695 EXT. HELICOIDAL – CURTO PRETO LADO DIREITO 1

15 190700 EXT. HELICOIDAL – PRETO LADO ESQUERDO (40 POL.
ALIMENTADOR NH)

1

190697 EXT. HELICOIDAL – CURTO PRETO LADO ESQUERDO 1

16 237672 KIT – ATUALIZAÇÃO DE FERRAGENS DO ROLAMENTO DO LADO
DIREITO DE SEM FIM PW8 18

A/R

17 276839 KIT - SUPORTE DO DEDO BIPARTIDO 19 OPT

18 NSS SUPORTE – DEDO BIPARTIDO DO SEM-FIM 5

CONJUNTO INTERNO DO SEM FIM

13. O modelo do ano 2015 e anteriores utilizam a soldagem do sem-fim MD N° 237539 até que o estoque seja esgotado.
Substituir MD Nº 237539 requer soldagem do sem fim (MD Nº 302293), seis parafusos (MD Nº 135900) e seis porcas
(MD Nº 148645).

14. A quantidade varia entre 16-22 conforme o kit de acoplamento da colheitadeira instalado. Conjunto dos dedos do sem
fim (MD n. 182007) inclui pino de mola (MD N.º 184741).

15. Anteriormente era a braçadeira MD Nº 152995, que havia sido substituída pela braçadeira MD Nº 237842. Braçadeira
MD Nº 237842 agora conta com ferragens centrais adicionais para ajudar a aumentar a fixação em torno dos eixos.
Para manutenção de unidades com braçadeira MD N.º 152995, peça o kit de braçadeiras do sem fim (MD N.º 237912).

16. O kit de braçadeiras do sem fim (MD Nº 237912) inclui duas braçadeiras de suporte do dedo (MD Nº 237842), três
parafusos (MD Nº 184659), três arruelas (MD Nº 184711) e três porcas (MD Nº 50101).

17. Inclui bico de graxa.
18. Somente modelo ano 2015. Destina-se a corrigir problemas em alguns modelos do ano 2015 em que as ferragens

fixadoras do lado direito do sem fim para o bloco de rolamento ficavam soltas durante a operação. Inclui dois
espaçadores (MD Nº 237667), duas arruelas M10 Nord-Lock (MD N° 252227), duas porcas M10 (MD N° 50101) e
instruções.

19. O kit de suporte do dedo bipartido (MD Nº 276839) oferece todas as peças necessárias para substituir suportes de
dedos simples por suportes de dedos bipartidos. O kit inclui cinco suportes do dedo bipartido (não são vendidos
separadamente), dez espaçadores (não são vendidos separadamente), cinco grampos de cabelo (MD N.º 123180), dez
parafusos (MD N.º 252703), dez porcas T (MD N.º 197263) e instruções.



215372 25 Revisão A

10
22

22
9

1

9

7

A

6
2

3

4

5

F

7

8

9

10

9

11

12

13

14
15

B

C

F

E

FF

E

E

G

G

H

HD
D

167 7

17
18

19

19

4

J

A

CONJUNTO INTERNO DO SEM FIM



215372 26 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

19 NSS ESPAÇADOR - SUPORTE DO DEDO BIPARTIDO 10

A 197263 PORCA – T M6 X 1

B 184659 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M10 X 1,5 X 75-8,8-A3L

C 184711 ARRUELA – CHATA REG M10-200HV-A3L

D 135337 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M8 X 1,25-8-A2L

E 135691 PARAFUSO – RHSN TFL M10 X 1,5 X 35-8,8-A3L (2015 E ANTERIOR) 20 -285419

135900 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 40-8,8-A3L
(2016 E POSTERIOR) 21

285420–

F 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L
(2015 E ANTERIOR) 20

-285419

148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L
(2016 E POSTERIOR) 21

285420–

G 197262 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL BOTÃO SOC M6 X 1 X 20 X SPCL-
12.9-A2L

H 197171 PARAFUSO – RHSN M8 X 1,25 X 20-8,8-A2L

J 252703 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M6 X 1 X 20 X SPCL-12,9-AA2L

CONJUNTO INTERNO DO SEM FIM

20. Utilizado apenas com soldagem do sem-fim (MD N° 237539) e conjunto do flange do rolamento (MD N° 302355).
21. Utilizado apenas com soldagem do sem-fim (MD N° 302293) e conjunto do flange do rolamento (MD N° 302355).



215372 27 Revisão A

10 Kit de reparo de danos do sem fim

10
22

21
9

B

A

1

1



215372 28 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

237563 KIT – REPARO DA FORÇA DO SEM-FIM 22

1 237556 SUPORTE 2

A 197154 PARAFUSO – RHSN M16 X 2 X 50-10,9-A3L

B 184699 PORCA – HEXAGONAL M16 X 2-8-A3L

KIT DE REPARO DE DANOS DO SEM FIM

22. Inclui dois suportes (MD n° 237556), parafuso (MD n° 197154), porca (MD n° 184699) e instruções.



215372 29 Revisão A

11 Vedação da barra de corte

10
22

23
3

1

2

3

A

A

B

B



215372 30 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237433 SUPORTE, LADO ESQUERDO 1

2 237435 SUPORTE, LADO DIREITO 1

3 237857 ALETA – BORRACHA 1

A 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

B 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

VEDAÇÃO DA BARRA DE CORTE



215372 31 Revisão A

12 Deques –Mecanismo

10
06

65
7

1

2

3
4

5

5 6

6

7

7

8

9

10

11

12

13

13

13

1313

13

14

15

FA
H

FF

F

C

G

D

A

F

F

EG

H

H

AA

F

F

G

E

F

F

FFF H

G
F

A
CEA

C
D

F

F

F
H

A

H

B

A
D

A

J
F

F

F

J

A

F

B
C

F

F
B



215372 32 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237922 ESTRUTURA – SOLDAGEM LATERAL LADO ESQUERDO COMPLETA
COM DECALQUES 23

1

2 237915 ESTRUTURA – SOLDAGEM LADO ESQUERDO 1

3 237920 ESTRUTURA – SOLDAGEM LATERAL LADO DIREITO 1

4 237921 ESTRUTURA – SOLDAGEM LADO DIREITO 1

5 152177 BUCHA – FLANGEADA 2

6 152581 CONJUNTO DE SUPORTE DO ROLO 24 2

7 143972 ROLAMENTO – ESFERAS, DIÂM. EXT. COMPLETO COM LC 1-3/8
POL. FURO

2

8 197284 BUCHA – FLANGEADA USINADA 1

9 237499 SOLDAGEM SUPORTE (LADO ESQUERDO) 1

10 237502 SOLDAGEM SUPORTE (LADO DIREITO) 1

11 237799 KIT – SOLDAGEM CARCAÇA 1

12 237554 PLACA DA TAMPA 1

13 302355 CONJUNTO DO FLANGE DO ROLAMENTO 25 6

14 237514 SOLDAGEM PROTEÇÃO LADO DIREITO 1 266820–

197712 SOLDAGEM PROTEÇÃO LADO DIREITO 26 1 -266819

15 237513 SOLDAGEM PROTEÇÃO LADO ESQUERDO 1 266820–

197718 SOLDAGEM PROTEÇÃO LADO ESQUERDO 27 1 -266819

A 136291 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 35-8,8-A3L

B 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

C 197122 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 40-8,8-A3L

D 184668 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 45 X SPCL-8.8-A3L

E 136049 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 50-8,8-A3L

F 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

G 152326 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M12 X 1,75 X 140-8,8-A3L

H 136036 PORCA – HEXAGONAL CHANFR. LISA M12 X 1,75-8-A3L

J 135900 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 40-8,8-A3L

DEQUES – MECANISMO

23. Inclui decalques de tensão da esteira dianteira e da traseira. Para solicitar os decalques separadamente, consultar a
Seção 34 Decalques – Informações, página 77.

24. Inclui rolamento (MD N° 143972).
25. Inclui bico de graxa.
26. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o

modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237514.
27. Peça de substituição apenas para unidades feitas para o modelo ano 2014 e anteriores. Para unidades feitas para o

modelo ano 2015 e posteriores, fazer pedido MD N.º 237513.



215372 33 Revisão A

13 Deques –Motores

10
29

56
9

1

1
A

C

B

B



215372 34 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302259 MOTOR – HIDRÁULICO, (5,9 CID) 2

184877 KIT DE VEDAÇÃO

A 197275 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC PROTD X 10 X 20-12,9-A2L

B 135337 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M8 X 1,25-8-A2L

C 252579 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC PROTD
10 X 18 X SPCL-12.9-AA2L

DEQUES –MOTORES



215372 35 Revisão A

14 Deques – Esteiras e rolos

10
33

07
5

1

3

2

3

4

4

5

6

7
8

9

10

10

8

9

11

A

A

A

A

A

A

B

B

C

D

D

A

F

F

G

A

12

11
H

E

A13



215372 36 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197126 ROLO DE ACIONAMENTO – SOLDAGEM (TRASEIRA) 1

2 237876 ROLO DE ACIONAMENTO – VULCANIZADO (DIANTEIRA) 1

3 197124 SOLDAGEM ROLO – INTERMEDIÁRIO 2

4 237464 SOLDAGEM CHAPA 2

5 197239 ESTEIRA – TRASEIRA, TODAS EXCETO LADO DIREITO 3

197129 ESTEIRA – TRASEIRA, APENAS LADO DIREITO 1

6 197511 CONJ ESTEIRA – DIANTEIRA, TODAS EXCETO LADO DIREITO 28 3

197510 CONJ ESTEIRA – DIANTEIRA APENAS LADO DIREITO 1

7 197708 CONECTOR 42

8 197169 TIRA – PROTEÇÃO DA BORDA 6

9 197168 TIRA – PROTEÇÃO DA BORDA 4

10 191855 DEDO – PLÁSTICO SM (PACOTE COM 20) 29 20

11 197097 GUIA 36

12 237504 TIRA 42

13 252428 RETENTOR - PARAFUSO M6, PORCA DE PRESSÃO, REVESTIMENTO
EM ZINCO

112

A 152668 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M6 X 1-8-A2L

B 136841 PARAFUSO – ELEVADOR CHANFRADO M6 X 1 X 16 X SPCL-8.8-A2L

C 197240 PARAFUSO – ELEVADOR CHANFRADO M6 X 1 X 20 X SPCL-4.8-A2L

D 197241 PARAFUSO – ELEVADOR CHANFRADO M6 X 1 X 26 X SPCL-4.8-A2L

E 184709 ARRUELA – CHATA GRANDE M8-200HV-A2L

F 197261 PARAFUSO – ELEVADOR 3 PINOS M6 X 1 X 15,5 X SPCL-4.8-A2L

G 252176 PARAFUSO – ELEVADOR CHANFRADO M6 X 1 X 23 X SPCL-8.8-A2L

H 197095 PARAFUSO – ELEVADOR CHANFRADO M6 X 1 X 30 X SPCL-8.8-A2L

DEQUES – ESTEIRAS E ROLOS

28. Completa com dedos instalados.
29. A quantidade total de um conjunto de dedos é de 392. Seriam necessários 20 pacotes de 20 para substituir todos os

dedos, sobrando oito.



215372 37 Revisão A

15 Conjunto apalpadores

10
06

49
9

1

1

2

3

4

5

6

7

A
A

B

B

C

D

E

F

F

B

8



215372 38 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197798 SOLDAGEM SUPORTE – APALPADORES 2

2 197152 SUPORTE 29

3 184331 HASTE – FIBRA DE VIDRO 3/8 POL. x 48 POL. PRETO 29

4 237334 SUPORTE – COM REFLETOR ÂMBAR 30 2

5 197287 SUPORTE – PROTEÇÃO VENTO, COM DECALQUES 31 2

6 197793 CANAL 2

7 136872 BRAÇADEIRA – METADE, ISOLADA 2

8 112520 ANEL ISOLANTE 32 2

A 152157 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 80-8,8-A3L

B 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

C 135903 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

D 167307 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC M8 X 1,25 X 20-8,8-A2L

E 135337 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M8 X 1,25-8-A2L

F 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

CONJUNTO APALPADORES

30. Inclui o refletor (MD N° 115146).
31. Inclui decalques (MD Nº 237229 e 237254).
32. Instalar anel isolante na mangueira (MD Nº 237180) antes de instalá-lo no suporte (MD Nº 197287). Para mangueiras,

consultar Seção 4 Conjunto da base hidráulica – 2019 e anterior, página 9.



215372 39 Revisão A

16 Opcional de desempenho dos apalpadores

10
07

29
7

1

2

3

A

A

B

C



215372 40 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197037 SUPORTE 15

2 197036 MOLA – FIO 15

3 197362 BARRA – APALPADORES 5

A 184662 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 30 LG ZP

B 50101 PORCA – CHANFRADA PREV TORQUE TRAVA FACE LISA M10-1,5

C 136705 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 85-8,8-A3L

OPCIONAL DE DESEMPENHO DOS APALPADORES



215372 41 Revisão A

17 Opcional de desempenho do recipiente de sementes

10
25

98
3

1

2

3

A

B

C

D

E



215372 42 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

B6429 KIT – RECIPIENTE DE SEMENTES, PW8 33

302033 KIT – RECIPIENTE DE SEMENTES 34

1 302031 SOLDAGEM – SUPORTE, LADO ESQUERDO 1

302032 SOLDAGEM – SUPORTE, LADO DIREITO 1

2 302024 SUPORTE 2

3 302023 ALETA – BORRACHA 1

A 136395 PARAFUSO – TORX TRELIÇA M10 X 1.5 X 20 X SPCL-8.8-A3L

B 136506 PARAFUSO – RHSSN M10 X 1,5 X 25-8,8-A3L

C 135927 PORCA – HEXAGONAL CHANFR. LISA M10 X 1,5-8-A3L

D 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-AA1J

E 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

OPCIONAL DE DESEMPENHO DO RECIPIENTE DE SEMENTES

33. O kit de recipiente de sementes é necessário para culturas leves como canola. Inclui kit (MD N.º 302033) Kits
disponíveis somente através de equipamentos.

34. Inclui todas as peças listadas e instruções.



215372 43 Revisão A

18 Conjunto de rodas – rodas fixas

10
25

99
0

1

2

A

B

C

3



215372 44 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 152724 CONJUNTO DE RODA INTEGRAL COMPLETO COM PNEU 2

237765 ROLAMENTO – COMPLETO COM ANEL DE RETENÇÃO 4

237769 ESPAÇADOR – CUBO 2

2 237725 SOLDAGEM EIXO 2

3 302072 ESPAÇADOR – PLANO 26,5 MM DIÂM. INT., 42,2 MM DIÂM. EXT.,
6,4 MM ESPESSURA

2

A 252476 PORCA – HEXAGONAL CHANFR. LISA M20 X 2.5-10-AA3L

B 197122 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 40-8,8-A3L

C 148645 PORCA – TRAVA, CHANFRADA STOVER M12 X 1,75 ZP

CONJUNTO DE RODAS – RODAS FIXAS



215372 45 Revisão A

19 Conjunto de rodas – rodas giro livre

10
25

99
1

1 2

3

4

5

6

6

7

8

9

A

A

A

A

B

C

C

D

E

F

F

G

H

10



215372 46 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

B6315 KIT - RODAS GIRO LIVRE 35

1 237831 SOLDAGEM – SUPORTE DE GIRO LIVRE, LADO DIREITO 1

237844 SOLDAGEM – SUPORTE CASTRE, LADO ESQUERDO 1

2 237859 BRAÇO – CASTRE COM MANGAS, LADO DIR. 36 1

237861 BRAÇO – CASTRE COM ABAS, LADO ESQUERDO 36 1

3 252269 ABA – ROLAMENTO, 1,5 POL. Diâm. Int. 4

4 237602 TUBO – PARAR 2

5 237834 ESPAÇADOR – PEQUENO 4

6 237852 ESPAÇADOR – GRANDE 6

7 237835 SOLDAGEM – EIXO, LADO DIREITO 1

237846 SOLDAGEM – EIXO, LADO ESQUERDO 1

8 18671 GRAXEIRA – LUBRIFICAÇÃO, 1/4-28 UNF 2

9 152724 CONJUNTO DE RODA INTEGRAL COMPLETO COM PNEU 37 2

237765 ROLAMENTO – COMPLETO COM ANEL DE RETENÇÃO 37 4

237769 ESPAÇADOR – CUBO 37 2

10 302072 ESPAÇADOR – PLANO 26,5 MM DIÂM. INT., 42,2 MM DIÂM. EXT.,
6,4 MM ESPESSURA

2

A 252268 ARRUELA – DE PRESSÃO 1,5" Diâm. Int.

B 135155 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 75-8,8-A3L

C 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

D 136310 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M16 X 2 X 105-SPCL-8.8-A3L

E 136440 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M16 X 2-10-A3L

F 184717 ARRUELA – CHATA REG M16-200HV-A3L

G 135900 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 40-8,8-AA1J 37

136291 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 35-8,8-A3L 38

H 252476 PORCA – HEXAGONAL CHANFR. LISA M20 X 2.5-10-AA3L

CONJUNTO DE RODAS – RODAS GIRO LIVRE

35. Inclui todas as peças e ferragens listadas, bem como instruções, salvo expresso em contrário. Kits disponíveis somente
através de equipamentos.

36. Inclui graxeira (MD N° 18671), decalque (MD N° 23165), e duas mangas de rolamento (MD N° 252269).
37. Não incluso no kit de rodas giro livre (MD Nº B6315).
38. Usado somente no kit de rodas giro livre (MD Nº B6315).



215372 47 Revisão A

20 Complemento colheitadeira – Conexão (CNH)

10
07

06
6

10
33

04
9

1

2

3

4

4

5

5

6

6

8
7 9

10

11

A

B

D

D

C

B C

C

C

B

C

B

C

C

G
F

E

C

C
B

12

C

H



215372 48 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

B6361 KIT – EIXO DE TRANSMISSÃO ESTRIADO 6 ESTRIAS,
COLHEITADEIRA CNH 39

B6362 KIT – EIXO DE TRANSMISSÃO ESTRIADO 21 ESTRIAS,
COLHEITADEIRA CNH 40

1 237389 SOLDAGEM DA BARRA SUPERIOR CNH 1

2 152076 SUPORTE – INFERIOR, CNH 1

3 197475 PAINEL CNH 1

4 152220 BUCHA 2

5 237774 SUPORTE – RASPADOR 2

6 237779 BARRA – RASPADORA, SUPORTE 4

7 152818 SUPORTE – FIXAÇÃO TRINCO CNH 1

8 197297 SOLDAGEM DO TRINCO – PRETO 1

9 182152 MOLA – TRINCO SECUNDÁRIO CNH 1

10 182154 BUCHA 1

11 152558 EIXO DE TRANSMISSÃO – 6 ESTRIAS, CNH (WALTERSCHEID) 41 1

237985 EIXO DE TRANSMISSÃO – 21 ESTRIAS, CNH (WALTERSCHEID) 42 1

12 302040 SOLDAGEM DO ESTRADO 3

A 184668 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 45 X SPCL-8.8-A3L

B 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

C 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

D 152759 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M12 X 1,75 X 150-
10,9-A3L

E 184675 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 70-8,8-A3L

F 184714 ARRUELA – CHATA REG M12-300HV-A3L

G 136291 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 35-8,8-A3L

H 135696 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 150-8,8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – CONEXÃO (CNH)

39. O kit inclui um eixo de transmissão estriado com 6 estrias (MD Nº 152558) e manual de instruções. Kits disponíveis
somente através de equipamentos.

40. O kit inclui um eixo de transmissão estriado com 21 estrias (MD Nº 237985) e manual de instruções. Kits disponíveis
somente através de equipamentos.

41. Para ver componentes de reposição, consulte a Seção 32 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 152558,
página 73

42. Para ver componentes de reposição, consulte a Seção 33 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 237985,
página 75.



215372 49 Revisão A

21 Complemento colheitadeira – Sensores (CNH)

10
33

21
7

1

2
3

45

A

B

C

D

6

E



215372 50 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197940 SUPORTE –MONTAGEM DO SENSOR 2

2 187193 BRAÇO – CONTROLE DO SENSOR 2

3 158069 CONTROLE – POTENCIÔMETRO 2

4 153492 GRAMPO – EXTREMO DA HASTE 2

5 152982 CHICOTE – LADO ESQUERDO ALTURA DA PLATAFORMA 1

6 152553 CHICOTE – CAIXA DE FIAÇÃO LADO DIREITO 1

A 197229 PARAFUSO – RHSN TFL M5 X 0,8 X 35-8,8-A2L

B 197230 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M5 X 0,8-8-A2L

C 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 18798 ARRUELA – CHATA SAE DIÂ. INT. 7/32" X 7/16" DIÂ. EXT. AA1J

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – SENSORES (CNH)



215372 51 Revisão A

22 Complemento colheitadeira – Sensores (New Holland, 10 Volt)

10
14

18
8

1
2

3

4

5

A

B

CD

E

6



215372 52 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

237574 KIT – SENSOR DE ALTURA PLATAFORMA 10 VOLT PW8 NH 43

1 152459 SUPORTE –MONTAGEM DO SENSOR NEW HOLLAND 2

2 153492 GRAMPO – EXTREMO DA HASTE 2

3 153692 CONTROLE – SENSOR ANGULAR INDUTIVO 2

4 197255 BRAÇO – ARTICULAÇÃO (NH CR/CX) 2

5 152983 CHICOTE – FIAÇÃO ALTURA DA PLATAFORMA NH (LADO ESQUERDO) 1

6 152552 CHICOTE – FIAÇÃO ALTURA DA PLATAFORMA NH (LADO DIREITO) 1

A 197224 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC TFL M5 X 0,8 X 10-8,8-A2L

B 135301 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M6 X 1 X 25-8,8-A2L

C 184685 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M6 X 1-8-A2L

D 184657 PARAFUSO – RHSSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

E 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – SENSORES (NEW HOLLAND, 10 VOLT)

43. Necessário em algumas colheitadeiras New Holland (CR 9090, unidades 10.90 etc.) fabricadas na Bélgica. O kit inclui
todas as peças listadas, tanto sensor esquerdo como direito, e as instruções completas.



215372 53 Revisão A

23 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (CNH)

10
26

00
2

1

2

3

4

5

6

8

9

7

10

A

B

D

C

E

G
F



215372 54 Revisão A

NOTA:

Para peças específicas para fiação elétrica, consulte o Catálogo de Peças do Conector Elétrico (MD Nº 169641).

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302057 SUPORTE – ACOPLADOR HIDRÁULICO MOLDADO E USINADO 44 1

301693 KIT – TAMPA ELÉTRICA CNH 45 A/R

2 184456 ACOPLAMENTO – DESCONEXÃO RÁPIDA, CNH 1

3 134053 TAMPA – TAMPÃO, HD30, TAM. 24 46 1

301693 KIT – TAMPA ELÉTRICA CNH 45 A/R

4 135781 GRAXEIRA – ADAPTADOR 2

5 135778 GRAXEIRA – ADAPTADOR 1

6 136530 ENCAIXE – CONECTOR HIDRÁULICO DIÂM. INT. 0,020" ORIFÍCIO 1

7 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 1

8 135443 ABRAÇADEIRA – CINTA DE TRAVAMENTO 4" COMPR. 1

9 197178 CHICOTE – ADAPTADOR FIAÇÃO CNH 1

10 153933 RESISTÊNCIA – RECONHECIMENTO DE PLATAFORMA 1

A 184651 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC M8 X 1,25 X 20-12,9-A2L

B 184688 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M8 X 1,25-8-A2L

C 152655 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 21947 PARAFUSO – AUTOATARRAXANTE, ARRUELA CABEÇA HEXAGONAL
n° 10 X 5/8 ZP

F 134011 ARRUELA –MOLA TRAVA, DEUTSCH HD, TAM. 24

G 134010 PORCA – PAINEL, HD30, TAM. 24

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO (CNH)

44. Anteriormente era o suporte MD Nº 237640, que havia sido substituído pelo suporte MD Nº 302057. Para unidades
de reposição com suporte anterior MD Nº 237640, solicitar Kit de tampa elétrica CNH (MD Nº 301693).

45. Usado para repor suporte anterior (MD Nº 237640) e tampa elétrica (MD Nº 133277). O kit inclui suportes
(MD N.º 302057, 294455 e 294454), tampa (N.º 134053), parafuso autoatarraxante (MD N.º 21947), arruela mola-
trava (MD N.º 134011), e porca fina (MD N° 134010).

46. Anteriormente era a tampa elétrica (MD Nº 133277), que havia sido substituída pelo kit de tampa elétrica CNH
(MD N.º 301693).



215372 55 Revisão A

24 Complemento colheitadeira – Conexão (JD)

10
33

05
4

1

2

3

3

4

5

6

6

7

7

8

AB

A

B

B

C

E

E

B

B

C

B

B
D

EB

B
E

B
E

B

F 9



215372 56 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 152368 SUPORTE – SOLDAGEM SUPERIOR JD 1

2 152837 SUPORTE – SOLDAGEM INFERIOR JD 1

3 197395 LINGUETA – TRAVA JD 2

4 197393 PAINEL – JD ESQUERDO 1

5 197394 PAINEL – JD DIREITO 1

6 237775 SUPORTE 2

7 237779 BARRA – RASPADORA, SUPORTE 4

8 152556 EIXO DE TRANSMISSÃO – 21 ESTRIAS ESTRIADO, JD, AGCO AXIAL 47 1

9 302040 SOLDAGEM DO ESTRADO 3

A 136291 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 35-10,9-A3L

B 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

C 152439 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

D 184668 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 45 X SPCL-8.8-A3L

E 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

F 135696 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 150-8,8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – CONEXÃO (JD)

47. Para ver componentes de reposição, consulte a Seção 31 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 152556,
página 71



215372 57 Revisão A

25 Complemento colheitadeira – Sensores (JD)

10
33

21
8

1

2
3

45

A

B

C

D

6

7

8

9

F

F

G

E



215372 58 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197940 SUPORTE –MONTAGEM DO SENSOR 2

2 187193 BRAÇO – CONTROLE DO SENSOR 2

3 158069 CONTROLE – POTENCIÔMETRO 2

4 153492 GRAMPO – EXTREMO DA HASTE 2

5 152982 CHICOTE – FIAÇÃO LADO ESQUERDO ALTURA DA PLATAFORMA 1

A 197229 PARAFUSO – RHSN TFL M5 X 0,8 X 35-8,8-A2L

B 197230 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M5 X 0,8-8-A2L

C 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 18798 ARRUELA – CHATA SAE DIÂ. INT. 7/32" X 7/16" DIÂ. EXT. AA1J

6 197141 SUPORTE – SENSOR DE VELOCIDADE JD/CLAAS 1

7 184437 SENSOR, VELOCIDADE AH116104 1

8 152447 DISCO – SENSOR DE VELOCIDADE JD 1

18963 ARRUELA – PLANA, ESPESSURA 1,6 MM (OPCIONAL) 48 A/R

16652 ARRUELA – PLANA, ESPESSURA 3 MM (OPCIONAL) 48 A/R

9 197184 CHICOTE – LADO DIREITO JD SÉRIE 60 1

F 7674 PORCA – CONTRAPORCA HEXAGONAL, 3/4" - 16 UNF GR 5 ZP

G 152670 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M10 X 1.5 X 20 X
SPCL-8.8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – SENSORES (JD)

48. Opcional. Ao instalar o disco do sensor de velocidade, há às vezes interferência entre o disco e o rolamento de
suporte. Nesse caso, selecione apenas uma das arruelas listadas (MD Nº 18963 ou 16652) para diminuir a
interferência.



215372 59 Revisão A

26 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2015 e
anteriores (JD)

10
29

61
8

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

11
11

12

13

A
B

C

D

E

E

F

B



215372 60 Revisão A

NOTA:

Para peças específicas para fiação elétrica, consulte o Catálogo de Peças do Conector Elétrico (MD Nº 169641).

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237168 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -285419

2 237169 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -285419

3 237167 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 -285419

4 129148 TAMPÃO – BORRACHA 1 -285419

5 190536 ACOPLAMENTO –MULTI JD SÉRIE 60, ACOPLADOR DE 3 1 -285419

184460 ACOPLADOR – 1/2" FF MULTI 2

129860 KIT DE VEDAÇÃO – DE 1/2" MULTIACOPLADOR SÉRIE 60
(PARA ACOPLADOR 184460)

2

184461 ENCAIXE – ADAPTADOR 10 MORFS X 10 MORB
(RETORNO DO ACIONAMENTO)

1

184463 ENCAIXE – ADAPTADOR 8 MORFS X 10 MORB
(PRESSÃO DO ACIONAMENTO)

1

184524 PARAFUSO – COM REBAIXO 2

191704 ACOPLADOR – ELEVADOR, JD 60 1

129859 KIT DE VEDAÇÃO – DE 3/8" MULTIACOPLADOR SÉRIE 60
(PARA ACOPLADOR 191704)

1

191705 ENCAIXE – ADAPTADOR 6 MORFS X 8 MORB
(ELEVADOR DOS APALPADORES)

1

6 135267 ANEL – RETENTOR EXTERNO INVERTIDO 1 -285419

7 129149 BATENTE – BORRACHA 1 -285419

8 237783 SUPORTE – ACOPLADOR (AGCO/JD) 1 -285419

9 237394 SUPORTE –MANGUEIRAS 1 -285419

10 129143 TRINCO – SUPORTE DO ACOPLADOR 1 -285419

11 135443 ABRAÇADEIRA – CINTA DE TRAVAMENTO 4" COMPR. 3 -285419

12 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 1 -285419

13 237991 CHICOTE – ADAPTADOR FIAÇÃO JD SÉRIE 60 1 -285419

A 135894 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC PROTD X 10 X 10-12,9-A2L

B 30632 ARRUELA –MOLA-TRAVA M10-200HV-A3L

C 135337 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M8 X 1,25-8-A2L

D 135691 PARAFUSO – RHSN TFL M10 X 1,5 X 35-8,8-A3L

E 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

F 152655 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO, 2015 E ANTERIORES (JD)



215372 61 Revisão A

27 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2016 e
posteriores (JD)

10
33

05
8

12

3

4
5

6

7

7

8

9

10
11

12 13

14

15

16

17

17

18

19

20

21

2122

22

23

23

24

24

25

25

A B

C

D

E

F
G

E

H

26



215372 62 Revisão A

NOTA:

Para peças específicas para fiação elétrica, consulte o Catálogo de Peças do Conector Elétrico (MD Nº 169641).

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237167 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 285420–

2 237168 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 285420–

3 237754 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 285420–

4 237755 MANGUEIRA – HIDRÁULICA 1 285420–

5 129148 TAMPÃO – BORRACHA 1 285420–

6 237723 ACOPLAMENTO –MULTI 4 POSIÇÕES 49 1 285420–

7 279011 KIT – ACOPLADOR 3/8 COMPLETO COM 3/8 POL. (APALPADOR
ELEVAR, DISCO VERDE/APALPADOR DESCER, DISCO VERMELHO) 50

2 285420–

279034 ARRUELA – ONDULADA 3/8 POL.

8 279012 KIT – ACOPLADOR 9/16 COMPLETO COM 5/8 POL. (RETORNO DO
ACIONAMENTO, DISCO AMARELO) 50

1 285420–

279035 ARRUELA – ONDULADA 9/16 POL.

9 279013 KIT – ACOPLADOR 9/16 COMPLETO COM 1/2 POL. (PRESSÃO DO
ACIONAMENTO, DISCO BRANCO) 50

1 285420–

279035 ARRUELA – ONDULADA 9/16 POL.

10 135267 ANEL – RETENTOR EXTERNO INVERTIDO 1 285420–

11 129149 BATENTE – BORRACHA 1 285420–

12 237783 SUPORTE – ACOPLADOR (JD) 1 285420–

13 302353 SUPORTE –MANGUEIRAS 1 285420–

14 129143 TRINCO – SUPORTE DO ACOPLADOR 1 285420–

15 279163 COLETOR COMPLETO COM VÁLVULA DE RETENÇÃO 51 1 285420–

279227 COLETOR 1

279228 VÁLVULA DE RETENÇÃO 1

16 135778 GRAXEIRA – ADAPTADOR 1 285420–

17 136095 ENCAIXE – COTOVELO 90° HIDRÁULICO 2 285420–

18 30994 TAMPÃO – HEXAGONAL COMPLETO COM O-RING 1 285420–

19 237991 CHICOTE – ADAPTADOR FIAÇÃO JD SÉRIE 60 1 285420–

20 135443 ABRAÇADEIRA – CINTA DE TRAVAMENTO 4" COMPR. 1 285420–

21 135444 ABRAÇADEIRA – CINTA DE TRAVAMENTO 6" COMPR. 2 285420–

22 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 2 285420–

23 40702 ABRAÇADEIRA DE CABOS (VERMELHA) 2 285420–

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO, 2016 E POSTERIORES (JD)

49. Inclui dos kits com acopladores de 3/8” (MD N° 279011) e kits com acoplador de 9/16” (MD N° 279012, 279013).
50. O kit inclui encaixe do adaptador, anel de retenção, discos de identificação coloridos e tampa plástica.
51. Inclui coletor (MD Nº 279227) e válvula de retenção (MD Nº 279228).



215372 63 Revisão A

10
33

05
8

12

3

4
5

6

7

7

8

9

10
11

12 13

14

15

16

17

17

18

19

20

21

2122

22

23

23

24

24

25

25

A B

C

D

E

F
G

E

H

26

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO, 2016 E POSTERIORES (JD)



215372 64 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

24 49227 ABRAÇADEIRA DE CABOS (VERDE) 2 285420–

25 49232 ABRAÇADEIRA DE CABOS (BRANCA) 2 285420–

26 136228 ENCAIXE – CONECTOR HIDRÁULICO DIÂM. INT. 0,031" ORIFÍCIO 1 285420–

A 135894 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC PROTD X 10 X 10-12,9-A2L

B 30632 ARRUELA –MOLA-TRAVA M10-200HV-A3L

C 135337 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M8 X 1,25-8-A2L

D 152732 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 40-8,8-A3L

E 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

F 135671 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M6 X 1 X 40-8,8-A2L

G 152668 PORCA – HEXAGONAL CHANFR CTR LOC M6 X 1-8-A2L

H 152655 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO, 2016 E POSTERIORES (JD)



215372 65 Revisão A

28 Complemento colheitadeira – Conexão (Versatile)

10
33

05
5

1

2

3

4

4

5 6

7

8

9

10

10

1112

1213

13

14

K

BE

A
E

E

F
C

L

M

G

E

E

D

E

E

D

G

J
E

H

M

E
H

E
A

E
A

J

EH

N E

NE

15

E

P



215372 66 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302350 SUPORTE – SOLDAGEM SUPERIOR 1

2 152174 SUPORTE – INFERIOR 1

3 152187 PINO 1

4 152907 PINO 2

5 152188 ALAVANCA 1

6 152350 PLACA – PIVÔ 1

7 237195 ALAVANCA – ARTICULAÇÃO PINO 1

8 152159 PAINEL – ESQUERDO 1

9 152315 PAINEL – DIREITO 1

10 152170 PLACA – PINO 2

11 152191 PLACA – PARAR 1

12 237775 SUPORTE 2

13 237779 BARRA – RASPADORA, SUPORTE 4

14 152558 EIXO DE TRANSMISSÃO – 6 ESTRIAS (WALTERSCHEID) 52 1

15 302040 SOLDAGEM DO ESTRADO 3

A 184667 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 30-8,8-A3L

B 135903 PARAFUSO – RHSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

C 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 136291 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 35-8,8-A3L

E 148645 PORCA – HEXAGONAL, CHANFRADA STVR LOC M12 X 1,75-10-A3L

F 152274 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 60-8,8-A3L

G 152439 PARAFUSO – RHSSN M12 X 1,75 X 25-8,8-A3L

H 184668 PARAFUSO – RHSN TFL M12 X 1,75 X 45 X SPCL-8.8-A3L

J 184694 PORCA – HEXAGONAL M12 X 1,75-8-A3L

K 237190 ARRUELA – DIÂM. INT.12,1, 65 DIÂMT EXT.

L 30627 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL TFL M10 X 1,5 X 25-8,8-A3L

M 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

N 148798 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA M12 X 1,75 X 30-
10,9-A3L

P 135696 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL M12 X 1,75 X 150-8,8-A3L

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – CONEXÃO (VERSATILE)

52. Para ver componentes de reposição, consulte a Seção 32 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 152558,
página 73.



215372 67 Revisão A

29 Complemento colheitadeira – Sensores (Versatile)

10
33

21
9

1

2
3

45

A

B

C

D

6

E



215372 68 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 197940 SUPORTE –MONTAGEM DO SENSOR 2

2 187193 BRAÇO – CONTROLE DO SENSOR 2

3 158069 CONTROLE – POTENCIÔMETRO 2

4 153492 GRAMPO – EXTREMO DA HASTE 2

5 152982 CHICOTE – FIAÇÃO LADO ESQUERDO ALTURA DA PLATAFORMA 1

6 152553 CHICOTE – FIAÇÃO LADO DIREITO 1

A 197229 PARAFUSO – RHSN TFL M5 X 0,8 X 35-8,8-A2L

B 197230 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M5 X 0,8-8-A2L

C 136178 PARAFUSO – RHSN M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 18798 ARRUELA – CHATA SAE DIÂ. INT. 7/32" X 7/16" DIÂ. EXT. AA1J

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – SENSORES (VERSATILE)



215372 69 Revisão A

30 Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (Versatile)

10
26

24
3

1

2

3

4

5

6

8

9

7

10

A

B

D

C

E

G
F



215372 70 Revisão A

NOTA:

Para peças específicas para fiação elétrica, consulte o Catálogo de Peças do Conector Elétrico (MD Nº 169641).

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 302057 SUPORTE – ACOPLADOR HIDRÁULICO MOLDADO E USINADO 53 1

301693 KIT – TAMPA ELÉTRICA CNH 54 A/R

2 184456 ACOPLAMENTO – DESCONEXÃO RÁPIDA, CNH 1

3 134053 TAMPA – TAMPÃO, HD30, TAM. 24 55 1

301693 KIT – TAMPA ELÉTRICA CNH 54 A/R

4 135781 GRAXEIRA – ADAPTADOR 2

5 135778 GRAXEIRA – ADAPTADOR 1

6 136530 ENCAIXE – CONECTOR HIDRÁULICO DIÂM. INT. 0,020" ORIFÍCIO 1

7 40701 ABRAÇADEIRA DE CABOS (AMARELA) 1

8 135443 ABRAÇADEIRA – CINTA DE TRAVAMENTO 4" COMPR. 1

9 197178 CHICOTE – ADAPTADOR FIAÇÃO 1

10 153933 RESISTÊNCIA – RECONHECIMENTO DE PLATAFORMA 1

A 184651 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL SOC M8 X 1,25 X 20-12,9-A2L

B 184688 PORCA – NYLOC HEXAGONAL M8 X 1,25-8-A2L

C 152655 PARAFUSO – CABEÇA HEXAGONAL CHANFRADA
M10 X 1,5 X 20-8,8-A3L

D 50101 PORCA – HEXAGONAL CHANFRADA STVR LOC M10 X 1,5-10-A3L

E 21947 PARAFUSO – AUTOATARRAXANTE, ARRUELA CABEÇA HEXAGONAL n
° 10 X 5/8 ZP

F 134011 ARRUELA –MOLA TRAVA, DEUTSCH HD, TAM. 24

G 134010 PORCA – PAINEL, HD30, TAM. 24

COMPLEMENTO COLHEITADEIRA – HIDRÁULICO/ELÉTRICO (VERSATILE)

53. Anteriormente era o suporte MD Nº 237640, que havia sido substituído pelo suporte MD Nº 302057. Para unidades
de reposição com suporte anterior MD Nº 237640, solicitar Kit de tampa elétrica CNH (MD Nº 301693).

54. Usado para repor suporte anterior (MD Nº 237640) e tampa elétrica (MD Nº 133277). O kit inclui suportes
(MD N.º 302057, 294455 e 294454), tampa (N.º 134053), parafuso autoatarraxante (MD N.º 21947), arruela mola-
trava (MD N.º 134011), e porca fina (MD N° 134010).

55. Anteriormente era a tampa elétrica (MD Nº 133277), que havia sido substituída pelo kit de tampa elétrica CNH
(MD N.º 301693).



215372 71 Revisão A

31 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 152556

10
14

19
3

1
2

3

4 5

6

5

2

7
8

9

10

11

11
12

13

14

15

16

A

A

10



215372 72 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 191251 CRUZETA – 1 3/8-Z21, QD 1

2 197612 KIT – CRUZETA DO EIXO 2

3 191137 EMBREAGEM – CONJUNTO 1

4 237588 PROTEÇÃO – CÔNICA, 7 NERVURAS 1

5 237587 ANEL 2

6 197621 PROTEÇÃO – EXTERNA 1

7 197615 PROTEÇÃO – TUBO INTERNO 1

8 191232 SUPORTE – PROTEÇÃO EIXO DE TRANSMISSÃO 1

9 NSS GRAXA – BICO 1

10 191138 CORRENTE – PROTEÇÃO DO EIXO DE TRANSMISSÃO 2

11 191233 COLAR – REFORÇO 2

12 237651 PROTEÇÃO – CÔNICA, 11 NERVURAS FLEX 1

13 191144 KIT – DESCONECTAR COLAR DESLIZANTE 1

14 191143 KIT – DESCONEXÃO RÁPIDA, EMBREAGEM 1

15 237366 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 21 SPL 1

16 237364 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 6 SPL COM
EMBREAGEM DE DESLIZAMENTO

1

A 191375 PARAFUSO – PROTEÇÃO CÔNICA

COMPONENTES DO EIXO DE TRANSMISSÃO –MD Nº 152556



215372 73 Revisão A

32 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 152558

10
14

19
4

1
2

3

4 5

6

5

2

7
8

9

10

11

11
12

13

14

15

16

A

A

10



215372 74 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 191250 CRUZETA – 1 3/8-Z6, QD 1

2 197612 KIT – CRUZETA DO EIXO 2

3 191137 EMBREAGEM – CONJUNTO 1

4 237589 PROTEÇÃO – CÔNICA, 8 NERVURAS FLEX 1

5 237587 ANEL 2

6 197622 PROTEÇÃO – EXTERNA 1

7 197615 PROTEÇÃO – TUBO INTERNO 1

8 191232 SUPORTE – PROTEÇÃO EIXO DE TRANSMISSÃO 1

9 NSS GRAXA – BICO 1

10 191138 CORRENTE – PROTEÇÃO DO EIXO DE TRANSMISSÃO 2

11 191233 COLAR – REFORÇO 2

12 237651 PROTEÇÃO – CÔNICA, 11 NERVURAS FLEX 1

13 191144 KIT – DESCONECTAR COLAR DESLIZANTE 1

14 191143 KIT – DESCONEXÃO RÁPIDA, EMBREAGEM 1

15 237365 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 6 SPL 1

16 237364 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 6 SPL COM
EMBREAGEM DE DESLIZAMENTO

1

A 191375 PARAFUSO – PROTEÇÃO CÔNICA

COMPONENTES DO EIXO DE TRANSMISSÃO –MD Nº 152558



215372 75 Revisão A

33 Componentes do eixo de transmissão –MD Nº 237985

10
26

01
8

1
2

3

4 5

6

5

2

7
8

9

10

11

11
12

13

14

15

16

A

A

10



215372 76 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 NSS CRUZETA – 1 3/8-Z21, QD 1

2 197612 KIT – CRUZETA DO EIXO 2

3 191137 EMBREAGEM – CONJUNTO 1

4 237588 PROTEÇÃO – CÔNICA, 7 NERVURAS 1

5 237587 ANEL 2

6 197622 PROTEÇÃO – EXTERNA 1

7 197615 PROTEÇÃO – TUBO INTERNO 1

8 191232 SUPORTE – PROTEÇÃO EIXO DE TRANSMISSÃO 1

9 NSS GRAXA – BICO 1

10 191138 CORRENTE – PROTEÇÃO DO EIXO DE TRANSMISSÃO 2

11 191233 COLAR – REFORÇO 2

12 237651 PROTEÇÃO – CÔNICA, 11 NERVURAS FLEX 1

13 191144 KIT – DESCONECTAR COLAR DESLIZANTE 1

14 191143 KIT – DESCONEXÃO RÁPIDA, EMBREAGEM 1

15 237986 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 21 SPL 1

16 237364 EIXO DE TRANSMISSÃO –METADE 1 3/8 POL. 6 SPL COM
EMBREAGEM DE DESLIZAMENTO

1

A 191375 PARAFUSO – PROTEÇÃO CÔNICA

COMPONENTES DO EIXO DE TRANSMISSÃO –MD Nº 237985



215372 77 Revisão A

34 Decalques – Informações

10
33

16
3

1

3

4

5

6

7

82



215372 78 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 115759 DECALQUE – GRAXA, 100 HORAS

2 23165 DECALQUE – GRAXA, 50 HORAS

3 197359 DECALQUE – POSIÇÃO PICKUP LADO DIREITO

4 152901 DECALQUE – POSIÇÃO PICKUP LADO ESQUERDO

5 237717 DECALQUE – PORCA DE FIXAÇÃO TORQUE

6 237532 DECALQUE – TENSÃO DA ESTEIRA DIANTEIRA

7 237533 DECALQUE – TENSÃO DA ESTEIRA TRASEIRA

8 191166 DECALQUE – MARCA CD (EIXO DE TRANSMISSÃO)

DECALQUES – INFORMAÇÕES



215372 79 Revisão A

35 Decalques – Identificação de produto

2

10
07

28
0

4

3

1

2



215372 80 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 237153 DECALQUE – LADO ESQUERDO, MACDON

2 237154 DECALQUE – LADO DIREITO, MACDON

3 197818 DECALQUE – TIRA, VERMELHO, LADO ESQUERDO

197819 DECALQUE – TIRA, AMARELA, LADO ESQUERDO

197820 DECALQUE – TIRA, VERDE, LADO ESQUERDO

4 237170 DECALQUE – TIRA, VERMELHA, LADO DIREITO

237171 DECALQUE – TIRA, AMARELA, LADO DIREITO

237172 DECALQUE – TIRA, VERDE, LADO DIREITO

DECALQUES – IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO



215372 81 Revisão A

36 Decalques – Segurança/Refletores

10
33

07
2

1 3 4

5 6 7

8 9 10

11
14

12

2

13



215372 82 Revisão A

Ref.
Número de

peça Descrição Qtd.
Número de

série

1 30316 DECALQUE – PERIGO

2 302204 DECALQUE – PROPOSTA 65 CA

3 36651 DECALQUE – PERIGO

4 166466 DECALQUE – FLUIDO DE ALTA PRESSÃO

5 184370 DECALQUE – PERIGO ESMAGAMENTO PLATAFORMA

6 184372 DECALQUE – CONSULTAR MANUAL

7 184420 DECALQUE – PROXIMIDADE EU

8 184422 DECALQUE – PONTO DE ESMAGAMENTO EU

9 237229 DECALQUE – ALERTA, TRAVAMENTO DO CICLO DE ESMAGAMENTO

10 237254 DECALQUE – ALERTA, PLATAFORMA

11 237298 DECALQUE – ALERTA, SEM-FIM ENROLADO

12 191099 DECALQUE – EUROPEU (EIXO DE TRANSMISSÃO)

13 304865 DECALQUE - SEM ELEVAÇÃO

14 115145 REFLETOR – FLUORESCENTE VERMELHO ALARANJADO

115146 REFLETOR – ÂMBAR

115147 REFLETOR – VERMELHO

DECALQUES – SEGURANÇA/REFLETORES





Índice

7674 .................................................................... 58
16235.............................................................. 18, 20
16652................................................................... 58
18596.....................................................................6
18599................................................................2, 14
18600.....................................................................8
18607.............................................................. 16, 20
18609.....................................................................4
18648...........................................................8, 10, 12
18671................................................................... 46
18704.....................................................................8
18738.............................................................. 10, 12
18798......................................................... 50, 58, 68
18963................................................................... 58
21374................................................................... 16
21703................................................................... 16
21763.............................................................. 10, 12
21947.............................................................. 54, 70
23165................................................................... 78
30316................................................................... 82
30627................................................................... 66
30632.............................................................. 60, 64
30855.....................................................................2
30994................................................................... 62
32247.....................................................................2
36651................................................................... 82
40701.......................................... 10, 12, 54, 60, 62, 70
40702................................................................... 62
42080................................................................4, 14
49227................................................................... 64
49232.............................................................. 12, 64
50022................................................................... 12
50101......2, 6, 8, 12, 18, 20, 26, 38, 40, 50, 52, 54, 58, 60,
64, 66, 68, 70

103105 .........................................................8, 10, 12
103738 ...................................................................8
112520 ................................................................. 38
115145 ................................................................. 82
115146 ................................................................. 82
115147 ................................................................. 82
115759 ................................................................. 78
123180 ................................................................. 24
123982 ...................................................................8
125343 ................................................................. 14
129143 ............................................................ 60, 62
129148 ............................................................ 60, 62
129149 ............................................................ 60, 62
129859 ................................................................. 60
129860 ................................................................. 60
133165 ...................................................................4
134010 ............................................................ 54, 70
134011 ............................................................ 54, 70

134053 ............................................................ 54, 70
135155 ................................................................. 46
135232 ...................................................................8
135267 ............................................................ 60, 62
135301 ................................................................. 52
135337 ............................................. 26, 34, 38, 60, 64
135443 ........................................ 10, 12, 54, 60, 62, 70
135444 ................................................................. 62
135671 ................................................................. 64
135691 ....................................................... 12, 26, 60
135695 ............................................................ 18, 20
135696 ....................................................... 48, 56, 66
135778 ....................................................... 54, 62, 70
135781 ............................................................ 54, 70
135785 ..............................................................6, 12
135894 ............................................................ 60, 64
135900 ....................................................... 26, 32, 46
135903 .........................................................2, 38, 66
135923 ...................................................................2
135927 ................................................................. 42
135959 ...................................................................6
136036 ..............................................................4, 32
136038 ...................................................................2
136049 ................................................................. 32
136095 ....................................................... 10, 12, 62
136178 ........................................... 2, 6, 50, 58, 66, 68
136211 ...................................................................8
136228 ................................................................. 64
136239 ............................................................ 10, 12
136252 ................................................................. 14
136263 ...................................................................8
136291 ..........................................6, 32, 46, 48, 56, 66
136310 ................................................................. 46
136395 ................................................................. 42
136399 ...................................................................2
136431 ...................................................................2
136440 ............................................................ 18, 46
136447 ................................................................. 12
136476 ................................................................. 20
136506 ................................................................. 42
136530 ............................................................ 54, 70
136535 ............................................................ 10, 12
136663 ...................................................................2
136680 ...................................................................2
136681 ...................................................................2
136700 ...................................................................2
136705 ................................................................. 40
136841 ................................................................. 36
136872 ................................................................. 38
139630 ................................................................. 14
143972 ................................................................. 32
143973 ................................................................. 16



148645 ....... 4, 8, 14, 18, 22, 26, 30, 32, 38, 42, 44, 46, 48,
56, 66

148798 .........................................................2, 14, 66
152076 ................................................................. 48
152157 ..............................................................4, 38
152159 ................................................................. 66
152170 ................................................................. 66
152174 ................................................................. 66
152177 ................................................................. 32
152187 ................................................................. 66
152188 ................................................................. 66
152191 ................................................................. 66
152220 ................................................................. 48
152266 ............................................................ 16, 20
152274 ................................................................. 66
152315 ................................................................. 66
152326 ................................................................. 32
152350 ................................................................. 66
152355 ............................................................ 16, 20
152368 ................................................................. 56
152384 ............................................................ 16, 20
152419 ...................................................................4
152439 ..................................................... 6, 8, 56, 66
152447 ................................................................. 58
152451 ................................................................. 24
152459 ................................................................. 52
152520 ..................................................... 4, 8, 18, 20
152524 ............................................................ 16, 20
152525 ...................................................................4
152552 ................................................................. 52
152553 ............................................................ 50, 68
152556 ................................................................. 56
152558 ............................................................ 48, 66
152581 ................................................................. 32
152601 ...................................................................2
152655 .................................................. 54, 60, 64, 70
152668 ....................................................6, 14, 36, 64
152670 ................................................................. 58
152685 ............................................................... 4, 8
152724 ............................................................ 44, 46
152732 ................................................................. 64
152759 ................................................................. 48
152779 ................................................................. 14
152786 ...................................................................4
152818 ................................................................. 48
152837 ................................................................. 56
152867 ...................................................................4
152901 ................................................................. 78
152907 ................................................................. 66
152982 ....................................................... 50, 58, 68
152983 ................................................................. 52
153492 ...............................................4, 50, 52, 58, 68
153692 ................................................................. 52
153933 ............................................................ 54, 70
156969 ...................................................................4

158069 ....................................................... 50, 58, 68
158256 ...................................................................4
161378 ...................................................................4
163598 ..............................................................4, 12
166466 ................................................................. 82
167307 ................................................................. 38
172558 ................................................................. 18
172877 ...................................................................4
182007 ................................................................. 24
182024 ................................................................. 24
182029 ................................................................. 24
182042 ............................................................ 16, 20
182152 ................................................................. 48
182154 ................................................................. 48
184301 ................................................................. 14
184331 ................................................................. 38
184370 ................................................................. 82
184372 ................................................................. 82
184420 ................................................................. 82
184422 ................................................................. 82
184437 ................................................................. 58
184456 ............................................................ 54, 70
184460 ................................................................. 60
184461 ....................................................... 10, 12, 60
184463 ................................................................. 60
184524 ................................................................. 60
184642 ...................................................................6
184651 ............................................................ 54, 70
184657 ..............................................................8, 52
184659 ................................................................. 26
184662 ................................................................. 40
184665 ............................................................ 18, 20
184667 .................. 6, 8, 14, 18, 22, 30, 32, 42, 48, 56, 66
184668 .................................................. 32, 48, 56, 66
184674 ...................................................................4
184675 ................................................................. 48
184685 ..............................................................6, 52
184688 ............................................................ 54, 70
184694 .........................................................8, 14, 66
184699 ............................................................ 18, 28
184701 ...................................................................2
184708 ...................................................................6
184709 ................................................................. 36
184711 ................................................................. 26
184714 ................................................................. 48
184717 ....................................................8, 10, 12, 46
184741 ................................................................. 24
184877 ................................................................. 34
187081 ................................................................. 24
187137 ................................................................. 24
187193 ....................................................... 50, 58, 68
190536 ................................................................. 60
190695 ................................................................. 24
190697 ................................................................. 24
190699 ................................................................. 24

ÍNDICE



190700 ................................................................. 24
191099 ................................................................. 82
191137 ....................................................... 72, 74, 76
191138 ....................................................... 72, 74, 76
191143 ....................................................... 72, 74, 76
191144 ....................................................... 72, 74, 76
191166 ................................................................. 78
191232 ....................................................... 72, 74, 76
191233 ....................................................... 72, 74, 76
191250 ................................................................. 74
191251 ................................................................. 72
191375 ....................................................... 72, 74, 76
191704 ................................................................. 60
191705 ................................................................. 60
191855 ................................................................. 36
197036 ................................................................. 40
197037 ................................................................. 40
197091 ............................................................ 18, 20
197094 ...................................................................4
197095 ................................................................. 36
197097 ................................................................. 36
197107 ............................................................ 18, 20
197122 ............................................................ 32, 44
197124 ................................................................. 36
197126 ................................................................. 36
197129 ................................................................. 36
197135 ...................................................................4
197139 ...................................................................4
197141 ................................................................. 58
197152 ................................................................. 38
197154 ....................................................4, 16, 20, 28
197157 ...................................................................4
197168 ................................................................. 36
197169 ................................................................. 36
197171 ................................................................. 26
197173 ...................................................................6
197175 ................................................................. 14
197178 ............................................................ 54, 70
197184 ................................................................. 58
197224 ................................................................. 52
197226 ...................................................................4
197229 ....................................................... 50, 58, 68
197230 ....................................................8, 50, 58, 68
197239 ................................................................. 36
197240 ................................................................. 36
197241 ................................................................. 36
197255 ................................................................. 52
197261 ................................................................. 36
197262 ................................................................. 26
197263 ................................................................. 26
197275 ................................................................. 34
197284 ................................................................. 32
197287 ................................................................. 38
197297 ................................................................. 48
197319 ...................................................................8

197320 ...................................................................8
197359 ................................................................. 78
197362 ................................................................. 40
197393 ................................................................. 56
197394 ................................................................. 56
197395 ................................................................. 56
197475 ................................................................. 48
197492 ............................................................ 10, 12
197498 ............................................................ 10, 12
197500 ............................................................ 10, 12
197510 ................................................................. 36
197511 ................................................................. 36
197517 ...................................................................8
197612 ....................................................... 72, 74, 76
197615 ....................................................... 72, 74, 76
197621 ................................................................. 72
197622 ............................................................ 74, 76
197692 ............................................................ 16, 20
197708 ................................................................. 36
197712 ................................................................. 32
197718 ................................................................. 32
197743 ................................................................. 16
197793 ................................................................. 38
197798 ................................................................. 38
197818 ................................................................. 80
197819 ................................................................. 80
197820 ................................................................. 80
197940 ....................................................... 50, 58, 68
197941 ...................................................................4
203547 ................................................................. 14
220107 ...................................................................4
237016 ...................................................................8
237037 ...................................................................4
237084 ...................................................................2
237122 ...................................................................4
237127 ...................................................................2
237153 ................................................................. 80
237154 ................................................................. 80
237165 ...................................................................2
237167 ............................................................ 60, 62
237168 ............................................................ 60, 62
237169 ................................................................. 60
237170 ................................................................. 80
237171 ................................................................. 80
237172 ................................................................. 80
237176 ............................................................ 10, 12
237177 ................................................................. 10
237178 ................................................................. 10
237179 ............................................................ 10, 12
237180 ............................................................ 10, 12
237190 ................................................................. 66
237191 ................................................................. 14
237192 ................................................................. 14
237194 ...................................................................8
237195 ................................................................. 66

ÍNDICE



237229 ................................................................. 82
237254 ................................................................. 82
237298 ................................................................. 82
237334 ................................................................. 38
237346 ...................................................................2
237352 ...................................................................2
237355 ...................................................................2
237363 ...................................................................8
237364 ....................................................... 72, 74, 76
237365 ................................................................. 74
237366 ................................................................. 72
237381 ............................................................ 10, 12
237389 ................................................................. 48
237394 ................................................................. 60
237396 ................................................................. 14
237431 ...................................................................2
237432 ...................................................................2
237433 ................................................................. 30
237435 ................................................................. 30
237446 ...................................................................4
237464 ................................................................. 36
237473 ...................................................................4
237474 ...................................................................4
237499 ................................................................. 32
237502 ................................................................. 32
237504 ................................................................. 36
237513 ................................................................. 32
237514 ................................................................. 32
237532 ................................................................. 78
237533 ................................................................. 78
237545 ................................................................. 24
237546 ................................................................. 16
237550 ...................................................................8
237554 ................................................................. 32
237556 ................................................................. 28
237563 ................................................................. 28
237574 ................................................................. 52
237587 ....................................................... 72, 74, 76
237588 ............................................................ 72, 76
237589 ................................................................. 74
237602 ................................................................. 46
237609 ...................................................................4
237649 ............................................................ 16, 20
237650 ............................................................ 16, 20
237651 ....................................................... 72, 74, 76
237672 ................................................................. 24
237674 ............................................................ 10, 12
237698 ............................................................ 16, 20
237700 ............................................................ 16, 20
237701 ............................................................ 16, 20
237705 ............................................................ 16, 20
237706 ............................................................ 16, 20
237709 ............................................................ 16, 20
237717 ................................................................. 78
237723 ................................................................. 62

237725 ................................................................. 44
237727 ...................................................................8
237754 ................................................................. 62
237755 ................................................................. 62
237765 ............................................................ 44, 46
237769 ............................................................ 44, 46
237772 ............................................................ 16, 20
237774 ................................................................. 48
237775 ............................................................ 56, 66
237778 ............................................................ 16, 20
237779 ....................................................... 48, 56, 66
237782 ............................................................ 16, 20
237783 ............................................................ 60, 62
237789 ............................................................ 16, 20
237799 ................................................................. 32
237831 ................................................................. 46
237834 ................................................................. 46
237835 ................................................................. 46
237842 ................................................................. 24
237844 ................................................................. 46
237846 ................................................................. 46
237852 ................................................................. 46
237857 ................................................................. 30
237859 ................................................................. 46
237861 ................................................................. 46
237867 ............................................................ 16, 20
237876 ................................................................. 36
237912 ................................................................. 24
237915 ................................................................. 32
237920 ................................................................. 32
237921 ................................................................. 32
237922 ................................................................. 32
237985 ................................................................. 48
237986 ................................................................. 76
237991 ............................................................ 60, 62
251016 ................................................................. 14
251017 ................................................................. 14
252176 ................................................................. 36
252227 ............................................................ 18, 22
252268 ................................................................. 46
252269 ................................................................. 46
252428 ................................................................. 36
252476 ............................................................ 44, 46
252579 ................................................................. 34
252703 ................................................................. 26
276839 ................................................................. 24
279011 ................................................................. 62
279012 ................................................................. 62
279013 ................................................................. 62
279034 ................................................................. 62
279035 ................................................................. 62
279163 ................................................................. 62
279227 ................................................................. 62
279228 ................................................................. 62
301693 ............................................................ 54, 70

ÍNDICE



302023 ................................................................. 42
302024 ................................................................. 42
302031 ................................................................. 42
302032 ................................................................. 42
302033 ................................................................. 42
302038 ...................................................................8
302040 ....................................................... 48, 56, 66
302057 ............................................................ 54, 70
302072 ............................................................ 44, 46
302078 ................................................................. 12
302089 ................................................................. 12
302090 ................................................................. 12
302204 ................................................................. 82
302243 ...................................................................2
302244 ...................................................................2
302259 ................................................................. 34
302293 ................................................................. 24
302350 ................................................................. 66
302353 ................................................................. 62
302355 ............................................................ 24, 32
304494 ................................................................. 24
304865 ................................................................. 82
320121 ................................................................. 12

B
B6315................................................................... 46
B6361................................................................... 48
B6362................................................................... 48
B6429................................................................... 42

ÍNDICE







MacDon Industries Ltd.
680 Moray Street
Winnipeg, Manitoba
Canada R3J 3S3
t. (204) 885-5590 f. (204) 832-7749

MacDon Brasil Agribusiness Ltda.
Rua Grã Nicco, 113, sala 404, B. 04
Mossunguê, Curitiba, Paraná
CEP 81200-200 Brasil
t. +55 (41) 2101-1713 f. +55 (41) 2101-1699

MacDon, Inc.
10708 N. Pomona Avenue
Kansas City, Missouri
United States 64153-1924
t. (816) 891-7313 f. (816) 891-7323

LLC MacDon Russia Ltd.
123317 Moscow, Russia
10 Presnenskaya nab, Block C
Floor 5, Office No. 534, Regus Business Centre
t. +7 495 775 6971 f. +7 495 967 7600

MacDon Australia Pty. Ltd.
A.C.N. 079 393 721
Caixa Box 103 Somerton, Victoria, Australia
Australia 3061
t.+61 3 8301 1911 f.+61 3 8301 1912

MacDon Europe GmbH
Hagenauer Strasse 59
65203 Wiesbaden
Germany

CLIENTES
MacDon.com

CONCESSIONÁRIAS
Portal.MacDon.com

As marcas registradas dos produtos são de propriedade dos seus
respectivos fabricantes e/ou distribuidores.

Impresso no Canadá


	Introdução 
	Abreviações (do inglês) 
	Quebras de números de série 
	Resumo de alterações – PW8 (215328 Rev. A) 
	1: Tampas laterais 
	2: Conjunto da base 
	3: Conjunto da base - Diversos 
	4: Conjunto da base hidráulica – 2019 e anterior 
	5: Conjunto da base hidráulica – 2020 e posterior 
	6: Luzes 
	7: Conjunto do sem fim – 2015 e anterior 
	8: Conjunto do sem fim – 2016 e posterior 
	9: Conjunto interno do sem fim 
	10: Kit de reparo de danos do sem fim 
	11: Vedação da barra de corte 
	12: Deques – Mecanismo 
	13: Deques – Motores 
	14: Deques – Esteiras e rolos 
	15: Conjunto apalpadores 
	16: Opcional de desempenho dos apalpadores 
	17: Opcional de desempenho do recipiente de sementes 
	18: Conjunto de rodas – rodas fixas 
	19: Conjunto de rodas – rodas giro livre 
	20: Complemento colheitadeira – Conexão (CNH) 
	21: Complemento colheitadeira – Sensores (CNH) 
	22: Complemento colheitadeira – Sensores (New Holland, 10 Volt) 
	23: Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (CNH) 
	24: Complemento colheitadeira – Conexão (JD) 
	25: Complemento colheitadeira – Sensores (JD) 
	26: Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2015 e anteriores (JD) 
	27: Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico, 2016 e posteriores (JD) 
	28: Complemento colheitadeira – Conexão (Versatile) 
	29: Complemento colheitadeira – Sensores (Versatile) 
	30: Complemento colheitadeira – Hidráulico/Elétrico (Versatile) 
	31: Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 152556 
	32: Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 152558 
	33: Componentes do eixo de transmissão – MD Nº 237985 
	34: Decalques – Informações 
	35: Decalques – Identificação de produto 
	36: Decalques – Segurança/Refletores 

